
REFERAT

Dagsorden til møde i FSU fredag den 5. marts 2021 kl. 10.15-12.15. Mødet blev afholdt via
Teams.

Mødetid: 05-03-2021 kl. 10:15

Deltagere: Foreninger og faglige organisationer, KM Folkekirkens It, KM Personale og HR

Afbud:

Deltagere:
Birgitte Graakjær Hjort, FUV, var inviteret til at præsentere FUV´s Corona-rapport
Bjarne Rødkjær, FAKK
Inge Kjær Andersen, Landsforeningen af Menighedsråd
Elisabeth Jensen, Landsforeningen af Menighedsråd
Helle Saxil Andersen, Foreningen af stiftskontorchefer 
Esther Jensen, Kirkekultur.nu
Henrik Kristoffersen, Danmarks Kordegneforening
Jens Zorn Thorsen, Foreningen af Danske Kirkegårdsledere
Karin Schmidt Andersen, DOKS
David Danholt, Dansk Kirkemusiker Forening, 
Betty Ahrenfeldt, Danmarks Provsteforening 
Per Bucholdt Andreasen, Præsteforeningen 
Ingrid Bartholin Gramstrup, Organistforeningen
Gert Rhinstrøm Schmidt, Danmarks Kirketjenerforening
Susanne Bauer, Foreningen af Stifts HK´ere, Helsingør Stift, 
Pia Lassen, Medarbejder- og Kompetencestyrelsen
Lene Graakjær Lund, formand, KM
Christa Hector Knudsen, KM 
Torben Stærgaard, Folkekirkens IT 
Marlene Dupont, KM
Lone Klixbüll, KM (referent)
 
Der var afbud fra Hanne Gram, 3F

1 - Velkommen og godkendelse af dagsorden
 

Referat:
Formanden bød velkommen til mødet og rettede en særligt velkomst til Betty Ahrenfeldt, Danmarks
Provsteforening, som er ny repræsentant i FSU og til Birgitte Graakjær Hjort, FUV, som var inviteret til
mødet for at præsentere FUV´s Corona-rapport.
 

2 - Tema: Præsentation af hovedpunkterne fra FUV´s Coronarapport: "Når folkekirken skal spille efter
reglerne - men uden for banen - Folkekirkens håndtering af coronaperioden i foråret 2020"
 



Referat:
Birgitte Graakjær Hjort fremlagde hovedtemaer fra FUV´s Coronarapport: "Når folkekirken skal spille efter
reglerne - men uden for banen - Folkekirkens håndtering af coronaperioden i foråret 2020". Slides fra
fremlæggelsen vedlægges referatet som bilag.
 
FSU´s repræsentanter takkede Birgitte for en fin fremlæggelse og spurgte, om der var planer om at
udarbejde en opfølgende rapport. Birgitte svarede, at det er der indtil videre ikke planer om. 
 
Flere af FSU´s medlemmer konstaterede, at rapporten ikke inkluderer synsvinkler fra kirkefunktionærernes
side, hvortil  Birgitte svarede, at der ikke er tale om en udelukkelse, men at det har været et spørgsmål
om afgrænsning i forhold til opdraget til rapporten. 
 
Per Bucholdt Andreasen supplerede i relation til en opfølgende rapport, at man i FUV´s bestyrelse ikke har
taget stilling til det spørgsmål, da Corona endnu ikke er ovre, men at det er et opmærksomhedspunkt.  
 
Der var drøftelser om, at et temapunkt til et kommende FSU-møde kunne være "kommunikation" i
folkekirken, da rapporten peger på, at der under Corona har været udfordringer. Det må drøftes nærmere,
hvordan et sådan tema kan tilrettelægges.  

 

 

Bilag: Coronarapport FSU 05.03.21 uden noter

3 - Initiativer vedr. arbejdsmiljø i folkekirken
 

Referat:
Bjarne Rødkjær redegjort kort for arbejdet med en permanent etablering af Folkekirkens
Arbejdsmiljørådgivning (FAR) pr. 1. januar 2022 og fortalte, at styregruppen har færdiggjort en indstilling til
brug for behandling på møde i Folkekirkens Arbejdsmiljøråd den 9. marts 2021. Indstillingen tilgodeser
forhåbentlig alle interessenter. Der har ligget et stort arbejde både fra styregruppen men også fra
ministeriets side for at få indstillingen på plads, og man håber nu, at den kan godkendes
af Arbejdsmiljørådet på mødet den 9. marts. 
 
Marlene Dupont supplerede, at indstillingen er et vigtigt skridt mod en permanentliggørelse af FAR.
Herefter venter der et arbejde med en ansøgning til omprioriteringspuljen med frist 1. maj 2021, ligesom
der også efterfølgende skal udarbejdes bekendtgørelse og andet juridisk materiale.
 
Bjarne Rødkjær orienterede om, at fællesmødet mellem Folkekirkens Arbejdsmiljøråd og Arbejdsgruppen
vedrørende præsters psykiske arbejdsmiljø (APPA), som har været aflyst flere gange på grund af Corona, nu
er fastsat som et fysisk møde den 16. juni 2021. Fællesmødet er tilrettlagt som opfølgning på Kulturanalysen
og det efterfølgende arbejdsmiljøseminar. På fællesmødet vil man specifikt vil se på temaet "sprogbrug" i
folkekirken. 

 

4 - Orientering fra KM
1. Nyt fra Kirkeministeriet v. KM 
2. Status på FLØS samt status vedr. handlingsplan for IT-strategi v. KM 
3. Orientering vedr. OK21 v. KM 



4. Orientering fra Uddannelsesudvalget og Brancheudvalget under Kompetencesekretariatet (skriftlig
orientering, bilag vedlagt)

Referat:
Ad punkt 4.1. 
Formanden orienterede om, at der er et ekstraordinært stort arbejdspres i ministeriet som følge
af Corona. Den nye epidemilov, som trådte i kraft pr. 1. marts 2021 har også skabt yderligere
arbejdsopgaver. Hun gennemgik en oversigt, som illustrerede de mange dele i processen.

 

Ad punkt 4.2.
Torben Stærgaard informerede om status vedrørende FLØS. Skriftligt oplæg fra gennemgangen vedlægges
referatet. 

Ad punkt 4.3.
Christa Hector Knudsen informerede om, at det "åbne vindue" for forhandlinger løber frem til 15. marts.
Man er derfor ikke færdige med de decentrale forhandlinger. Hun takkede organisationerne for fleksibilitet
i forhold til forhandling på andre vilkår i forbindelse med  Corona. Fejringen må afvente til det bliver muligt
at mødes fysisk. Når forhandlingerne er afsluttet vil færdigt materiale blive lagt på
folkekirkenspersonale.dk 

 
Ad punkt 4.4.
Skriftlig orientering vedlagt.

Sag: Sag hørende til mødet: Dagsorden til FSU-møde fredag den 5. 
marts 2021 (2020 - 5628)

Bilag: Skriftlig orientering til FSU vedr. Uddannelsesudvalget og Brancheu
dvalget, FSU - marts 2021

5 - Næste møde fredag den 3. september 2021
 

Referat:
Foreslåede temaer til kommende FSU-møder: 

1. "Medarbejderen som ressourceperson" fortsat
2. Seniorpolitik
3. Krænkende handlinger (seksuel chikane)
4. TR og samarbejdsaftalen i folkekirken
5. Ligestilling
6. "Kommunikation" på folkekirkens område bl.a. på baggrund af FUV´s Corona-rapport 
 

6 - Eventuelt
 

Referat:
Karin Smidt Andersen spurgte, hvornår vejledning om medarbejderrepræsentantens rolle og rettigheder
kan blive offentliggjort, hvortil Christa Hector Knudsen svarede, at den vil blive offentliggjort snarest, idet
der kun mangler et enkelt udestående. 

Ingrid Bartholin Gramstrup henledte opmærksomheden på, at EU´s deltidsdirektiv på folkekirkens område
endnu ikke er implementeret. Christa Hector Knudsen svarede, at det ikke er glemt, men at det grundet
arbejdspresset i ministeriet ikke har været muligt at nå.



 



AT SPILLE EFTER REGLERNE –
MEN UDEN FOR BANEN

Folkekirkens håndtering af coronanedlukningen forår 2020
Begravelsen som case

1. Organisation
2. Online aktiviteter og gudstjenester
3. Teologi – læs selv
4. Befolkningen

Data: 38 interviews ; 4.109 besvarede spg.skemaer (Danmarks Statistik); sogn.dk-tal, manuel søgning 
på bl.a. FB, åben mailboks m.m.

Tal i overskrifter på slids: Henviser til kapitler i rapporten.

== MØDE Dagsorden til møde i FSU fredag den 5. marts 2021 kl. 10.15-12.15. Mødet blev afholdt via Teams. == PUNKT 2 Tema: Præsentation … 1



Alt i alt – lidt forenklet sagt

De gode nyheder:
- Befolkningen ønsker en (synlig og samlende) folkekirke!
- Stærk social kapital og sammenhængskraft i folkekirken. Idérigdom og socialt ansvar.
- Organisatorisk: Får det til at fungere på nye måder, men inden for eksisterende rammer.
- Brug af kirkerum: præster, organister og kirkesangere: samarbejde under helt nye vilkår.

Overraskelser – det vi ikke vidste:
- Ledelsesmæssigt: Hvad lavede de i taskforcerne, og hvem deltog? Viden lagt åbent frem. Intet at skjule. 
Provstens rolle opleves central og meget positiv. Menighedsrådenes rolle uklar. Kirkefunktionærer: Forskelligt fra 
sogn til sogn.
- Online gudstjenester: færre end det medieskabte billede gav indtryk af; liturgisk fornyelse og tradition.
- At uigennemskuelige opdateringer skabte så store frustrationer. Usædvanligt behov for styring.

De dårlige nyheder:
- Kommunikation – behov for bearbejdning på en række punkter.
- Sogne glemte at annoncere – gik især ud over ældre. Kan vi blive bedre til at vejlede i brug af tekniske løsninger?
- Uklarhed om konfirmandundervisning (biskoppernes udmelding) og manglende online klasserum (IT-løsning 
mangler).



1A: Hovedfund i analysen

• Folkekirken som organisation: offentligt forvaltningshierarki 
(oplevet tydeligt) + kompleks netværksorganisation.

• Arbejdet i de to taskforcer: netværkssamarbejde, men 
begrænses af, at spillereglerne blev formuleret uden for 
netværket.

• Taskforce: en midlertidig organisatorisk instans, der kunne 
arbejde hurtigt inden for strukturerne, og inden for 
biskoppernes tilsynsmyndighed. 

Ikke beslutningskompetence. 

Koordinerede + kommunikerede fortolkninger og vejledninger 
gennem biskopperne og netværkssamarbejdet i folkekirken. 

• KM observatør.



1B: Sogneniveau: Hovedfund i analysen

• Provstens rolle. 

• MR-formænd og præsterne, der tog de fleste beslutninger.

• Dominerende oplevelse: venter på retningslinjer fra 
biskopperne og Kirkeministeriet.

• Uklart for præsterne, om ”sendt hjem” betød, at de skulle 
arbejde hjemmefra (fx konf.forberedelse) eller ikke arbejde

• DRØFTELSE: Kirkefunktionærernes medlemmer: hvordan 
oplever de kontaktpersonen?



Databaserede erfaringer: Behov for at arbejde 
med kommunikation

- DAP, folkekirkenspersonale.dk og stifternes hjemmesider: 
Login med NemId på DAP udgør barriere. Kan tilgangen 
lettes?

- Uigennemskuelige opdateringer af retningslinjer (KM.s FAQ 
og biskoppernes vejledninger): Kan det tydeliggøres?

- Glemte at aflyse annoncerede gudstjenester.

- Glemte de ældre.

- ”Mellemkommunikation”.



2AB: Online aktiviteter og gudstjenester: 
Analysens hovedfund

• Præster + organister + kirkesangere (og kirketjenere) 
hovedpersoner i online aktiviteter og gudstjenester

• Især unge præster og bypræster, der gik online

• Geografisk sognestruktur står urokket 

• Udfordrer ikke det autoriserede, men forkorter det



Gudstjenesten som kerneopgave
Tradition og fornyelse

Asger Jorn

Evangelium – prædiken – fadervor - velsignelse



Kamera og kirkerum: alteret som det mest 
uundværlige rum i rummet

T.h.: Hvidbjerg Kirke, Sydvestmors Pastorat, 
Aalborg Stift

T.v.: Billund Kirke, Ribe Stift



Legende tilgang med brug af kirkerummet

Kirkesangere placeret på gulv optaget i fugleperspektiv fra 
pulpituret, Mørdrup Kirke, Helsingør Stift. 



Legende tilgang - nye prædikestole: på, ved 
eller foran alteret

Øv.tv.: Horsens klosterkirke, Aarhus Stift
N.tv.: Skallerup Kirke, Aalborg stift

Øv. th.:Mørdrup Kirke, Helsingør Stift
N.th.: Simeons kirke



Inde og ude

Udendørsgudstjeneste, Farup Kirke, Ribe Stift. 



Hvad viser tallene? 

Gudstjenester indtastet i Kirkekalenderen 26. feb. – 4. juni 2020



Databaserede erfaringer  Overvejelser

• Genåbning = ophør af digitale gudstjenester og aktiviteter. 
Hvorfor?

• Liturgisk tilskyndelse eller forbehold over for online 
gudstjenester?

• Har folkekirken (også) en digital menighed?



4A: Befolkningens holdninger: Analysens hovedfund 
(NB: første gang det er undersøgt, hvad befolkningen forventer af kirken under en krise)

• Ingen stigning i tro på Gud eller religiøs praksis. 

• Folkekirken skal være til stede efter en katastrofe iflg
53 %. Skal være synlig i samfundet.

• Samlende indsats på bl.a. nationalt niveau. 
Dronningen, statsministeren - og folkekirken!



4B: Børn født under corona: Blev de døbt?
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Figur 1: Fordelingen af dåb pr. måned 2019 og 2020. Kilde: Folkekirkens IT.



Idékatalog:
- fællesskab og social kapital
- en diakonal folkekirke

Uddeling af blomster til påske  / 
Mors dag
Stearinlys 4. maj, socialt udsat 
boligområde
Musik foran plejehjem  i talrige
variationer
Lydcd til ældre
Babysalmesang på FB – både live 
og til gensyn senere
Påskevandring på kirkegården
m.m.m.



Selfie med paven?



https://www.fkuv.dk/aktuelt/nyheder/folkekirken-og-corona-1
Hvis du ønsker at få rapporten tilsendt: skriv til Lone og opgiv antal ønskede rapporter.

Altid velkommen til at kontakte Videnscenteret!

Lokale drøftelser i MR: hvordan sikre 
god medarbejderledelse i sognet?
Årlige arbejdsmiljødrøftelser (alle 
medarbejdere).

https://www.fkuv.dk/aktuelt/nyheder/folkekirken-og-corona-1


UDDYBNING



4B: Kirkelige handlinger:
Fald i alle kirkelige handlinger undtagen begravelser
Dåb hovedsagelig udskudt

Kirkelige handlinger 2019 
og 2020 (de første 8 
måneder, dvs. januar-
august)

2019 2020

Begravelse 36.794 36.555

Dåb 27.994 21.919

Konfirmation 45.456 16.962

Efter rapportens udgivelse: 6.733 færre dåb, jf. tal fra Danmarks Statistik



2C Fordeling af planlagte og aflyste gudstjenester på 
sogne i Danmark 15. marts 2020

Databaserede erfaringer 
overvejelser:

Bliver de ældre overset, når det 
gælder annoncering?



2C Onlinegudstjenester påskedag 2020



Notat 
 

 

Orientering fra Uddannelsesudvalget 

Der har ikke været møde i Uddannelsesudvalget siden seneste FSU møde. 
Næste møde i Uddannelsesudvalget afholdes den 29. april 2021.  

Den 21. januar 2021 var der møde i styregruppen for Introkurser for nyansatte 
i folkekirken. Fokus på mødet var primært på den nuværende situation, hvor 
det ikke er muligt at afholde introkurser fysisk pga. Covid-19. Det er dog lykkes 
at gennemføre tre introkurser i 2020. Der er nu igangsat et arbejde, hvor online 
undervisning prøves af, så der kan samles erfaringer og alle stifter fortsat kan 
udbyde introkurser for nyansatte, da det er vigtigt at kompetenceudvikling 
prioriteres. Onlinekurserne er tænkt som en midlertidig løsning, indtil det igen 
bliver muligt at udbyde kurserne med fysisk deltagelse.  

Arbejdsgruppen bag projektet ”Folkekirken som arbejdsplads” udarbejdede en 
ansøgning til omprioriteringspuljen, som er blevet imødekommet, hvorfor der 
nu kan arbejdes videre med projektet i 2021 og 2022.  

Arbejdsgruppen har på møde i februar besluttet, at der udvikles to nye videoer 
og tilhørende materiale til kampagnen ”Folkekirken – En arbejdsplads helt 
nede på jorden”. Arbejdsplanen er, at der laves en video med en kirkesanger og 
en organist.      

Brancheudvalget under Kompetencesekretariatet 

Det seneste Brancheudvalgsmøde blev afholdt online den 2. december 2020. 
Næste Brancheudvalgsmøde afholdes online den 9. marts 2021. 

Projekt ”Flere uddannelsesambassadører i folkekirken - flere i uddannelse 
(Uddannelsesambassadører 2)” er nu afsluttet, og afrapporteringen er godkendt 
af kompetencesekretariatet. 

Nedenfor er en oversigt med de to tilbageværende projekter under 
Brancheudvalget, som er finansieret af Fonden til Udvikling af Statens 
Arbejdspladser.  

Projektnavn Status 

Pilotprojekt: Udvikling af 
partnerskaber om uddannelse i 
folkekirken 

Alle fyraftensmøder er nu afholdt, og der 
udarbejdes evaluering af projektet. Selve 
projektet slutter den 31. marts 2021, og 
afrapportering til Kompetencesekretariatet 
skal ske senest den 31. maj 2021 

It for kirketjenere Der er med stor succes afholdt 6 kurser i 
2020 udbudt af AMU. Pga. Covid-19 har det 
ikke været muligt at afholde de 4 resterende 
kurser, da de kun kan afholdes fysisk. Projektet 
står til at afslutte den 30. april 2021, hvorfor 
styregruppen har besluttet, at søge 
Kompetencesekretariatet om en forlængelse af 
projektet, så de resterende 4 kurser kan 
afholdes.  

 

Dato: 25. februar 2021 

Akt nr. 151231 

 

== MØDE Dagsorden til møde i FSU fredag den 5. marts 2021 kl. 10.15-12.15. Mødet blev afholdt via Teams. == PU… 1



Stifternes løncenter for menighedsråd

5. marts 2021 Folkekirkens samarbejdsudvalg 2021-11

Status vedr. FLØS

 Lønberegning

 planmæssig

 Lønudbetaling

 Tæt på stop i december pga. ny validering af 
overførselsfil i NETS

 Forsinket udbetaling i januar 
Fra fredag til mandag. Morarenter forsøges udbetalt i
marts. Rettidig marts løn prioriteres

 Sikkerhedshændelser

 databrud vedr. adgang til lønoplysninger i 
november
(anmeldt til Datatilsynet)

Fællesfondsløncentret

 Lønberegning

 fejl vedr. OK-præster i perioden 2018-2020 vedr.  
ferieafregning

 Pensionsindbetaling inkl. morarenter

 Indbetaling til feriekonto eller udbetaling ?

 Lønudbetaling

 procentregulering foretaget i januar tilbageført og 
fremfør igen i februar.

 Sikkerhedshændelser

 ingen

== MØDE Dagsorden til møde i FSU fredag den 5. marts 2021 kl. 10.15-12.15. Mødet blev afholdt via Teams. == PUNKT 4 Orientering fra KM  == BILAG 2 



Stifternes løncenter for menighedsråd

5. marts 2021 Folkekirkens samarbejdsudvalg 2021-12

FLØS arbejdet i 2021

 Med reference til HR-gruppen:

- at udvikle og implementere "den gode proces", som 
består i at nytænke samspillet med de lokale 
arbejdsgivere (Mgh og PU) med henblik på at øge 
kvaliteten af ansættelsesforhold i FLØS samt sikre, at 
lønsystemet anvendes til indrapportering af ferie og 
fravær.

Pilotprojekt i samarbejde med Landsforeningen og
menighedsråds regnskabskontor og Mgh. de betjener.

- udvikle rapporteringsværktøjer som kan understøtte 
en ansvarlig og effektiv styring af lønomkostningerne.

Fællesfondsløncentret

 Implementering af App's til indberetning af 
ferie og fravær (pilotprojekt i Hjallese og 
Kerteminde, derefter hele Fyens Stift og 
dernæst de øvrige stifter".

 Med reference til Arbejdsgruppen vedr. 
ledelsesinformation om præstebevillingen

- at færdiggøre rapporterings- og prognoseværktøjer 
til biskoppernes opfølgning på præstebevillingen -
herunder at stille værktøjer til rådighed, som kan 
anvendes i lokallønforhandlinger mellem biskopper og 
præsteforeningen.

 afslutning af FLØS-projektet med hensyn til "Scenarie 0" (en oplistning af tekniske og 
organisatoriske forhold der skal være på plads.)
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